ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN&PTNT-TL

V/v phúc đáp Tờ trình số 34/TTr-

PH ngày 27/06/2024 của Công ty

Cổ phần Công nghệ môi trường

Phúc Hưng.

Thanh Hoá, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:  Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Phúc Hưng.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức Giang tại Công

văn số 11527/UBND-NN ngày 08/8/2024 về việc khảo sát, hỗ trợ các mô hình

nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, đơn

vị
1
; Sở Nông nghiệp và PTNT phúc đáp Tờ trình số 34/TTr-PH ngày 27/06/2024

của Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Phúc Hưng như sau:

Việc Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Phúc Hưng đề xuất khảo sát

hỗ trợ các mô hình nước sạch nông thôn thuộc dự án chương trình Mục tiêu

Quốc gia (khảo sát lắp đặt bồn xử lý nước ao, hồ thành nước đạt chuẩn, nước
sinh hoạt đến từng hộ dân; Khảo sát lắp đặt hệ thống xử lý nước bằng bồn chứa

300l đến 500l,; Hỗ trợ mô hình cho mỗi xã; hỗ trợ 40% theo giá công bố nếu

người dân có nhu cầu…) đều mang tính chất thỏa thuận giữa doanh nghiệp và

người dân; không thuộc dự án chương trình Mục tiêu Quốc gia.

Theo quy định tại Khoản 4, Điều 7 Luật Doanh nghiệp quy định một trong

những quyền của doanh nghiệp là “Tự do tìm kiếm thị trường, khách hàng và ký kết
hợp đồng”; tại Điểm a, Điểm b, Khoản 1, Điều 8 Luật cạnh tranh quy định các

hành vi bị nghiêm cấp có liên quan đến cạnh tranh: “1. Cơ quan nhà nước thực

hiện hành vi gây cản trở cạnh tranh trên thị trường sau đây: a) Ép buộc, yêu cầu,
khuyến nghị doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân phải thực hiện hoặc không

thực hiện việc sản xuất, mua, bán hàng hóa, cung ứng, sử dụng dịch vụ cụ thể, trừ

hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực độc quyền nhà nước hoặc trong trường hợp khẩn
cấp theo quy định của pháp luật; b) Phân biệt đối xử giữa các doanh nghiệp”.

Như vậy, việc Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Phúc Hưng đề

nghị khảo sát, cung cấp, lắp đặt thiết bị lọc nước sinh hoạt, nước uống trực tiếp

cho các hộ gia đình, cá nhân và các cơ quan trên địa bàn tỉnh là nhu cầu, hoạt

động kinh doanh của Công ty, là quyền của Công ty đã được Luật định. Chính

quyền địa phương các cấp không can thiệp vào hoạt động khảo sát, tìm kiếm thị

trường của Công ty. Trong quá trình tìm kiếm thị trường và triển khai thực hiện

các nội dung khảo sát, cung cấp, lắp đặt thiết bị lọc nước sinh hoạt, nước uống

trực tiếp cho các hộ gia đình, cá nhân và các cơ quan trên địa bàn tỉnh, đề nghị

1
 Sở Khoa học và Công nghệ (tại Công văn số 1078/SKHCN-QLCN ngày 22/7/2024); Sở Công Thương (tại Công văn số

1963/SCT-KHTCTH ngày 24/7/2024); Sở Kế hoạch và Đầu tư (tại Công văn số 4946/SKHĐT-KTNN ngày 25/7/2024);

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (tại Công văn số 3459/SLĐTBXH-BTXH ngày 23/7/2024); Sở Y tế (tại Công văn

số 4012/SYT-NVY ngày 24/7/2024); Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM (tại Công văn số 695/VPĐP-

NV ngày 25/7/2024); Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMTNT (tại Công văn số 641/TTN-KHKT ngày 24/7/2024).

2

Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Phúc Hưng phải đảm bảo tuân thủ theo

các quy định hiện hành của pháp luật như Luật Doanh nghiệp, Luật Cạnh tranh,

Luật Thương mại,…; chất lượng nước sử dụng cho sinh hoạt của người dân phải

đảm bảo đạt tiêu chuẩn theo quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia hiện hành

như: QCVN 01-1:2018/BYT, QCVN 6-1:2010/BYT và được các cơ quan có

thẩm quyền thẩm định theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-10T21:30:31+0700

		2024-08-12T07:11:04+0700

		2024-08-12T07:11:23+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-12T07:12:23+0700